Gabinete do Vereador Deodato do Espirito Santo Filho

Atensiosamente   Requerimento nº09/2023

Marabá 27 de Março 2023

Autor: Vereador Deodato do Espirito Santo Filho.

Senhor Presidente
Senhores vereadores.

Assunto: reiteração do requerimento de nº04 DE 2021 Solicitar ao poder Executivo Municipal, a
instalação de um semáforo, no cruzamento com a rua do meio, Km 07 com a BR 222, Nova Marabá
nesta cidade.

O Vereador que este subscreve requer que, após ouvir o plenário desta casa de leis, na forma do Art.

174, inciso, V,Combinado com o §2º do regime interno, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor

prefeito de Marabá, Sebastiao Miranda Filho e a Diretoria do órgão responsável DNIT do município de

Marabá, e para  a seguinte INDICAÇAO.

                                                            JUSTIFICATIVA

A  a  travessia de pedestres no referido local é muito perigosa, por se tratar de uma rodovia com

grande fluxo de veículos, leves e pesados, O que aumenta ainda mais os riscos de acidentes,

principalmente nos horários de pico, momento em que um maior numero de alunos atravessam a pista,

na área existem três escolas nas proximidades. A ausência de uma sinalização também dificulta a

conversão dos veículos que trafegam saindo da via.

Diante do exposto ,convidamos os nobres vereadores e vereadoras, a aprovarem esta solicitação, bem

como requeremos ao gestor municipal as devidas providencias.

                                                      Deodato Espirito Santo Filho

                                                             Vereador – CMM
                       Rodovia Transamazônica – Av. Hileia do INCRA – Marabá-Pá – Gabinete. 19 – 1º andar.
                                   E- mail:gabinete19datodoonibus@gmail.com Telefone: (94) 9842216-04